



КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

Проект Федерального закона N 473140-7
"О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации
в части государственной регистрации
рождения ребенка, в результате применения
вспомогательных репродуктивных технологий"
(ред., внесенная в ГД ФС РФ, текст по
состоянию на 24.05.2018)

Документ предоставлен **КонсультантПлюс**

www.consultant.ru

Дата сохранения: □07.12.2018

Проект
N 473140-7

Внесен членами
Совета Федерации
В.В. Рязанским, Е.В. Бибиковой,
А.Г. Варфоломеевым, Т.А. Кусайко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ
РОЖДЕНИЯ РЕБЕНКА, В РЕЗУЛЬТАТЕ ПРИМЕНЕНИЯ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ
РЕПРОДУКТИВНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ**

Статья 1

Внести в Семейный [кодекс](#) Российской Федерации от 29 декабря 1995 года N 223-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 46, ст. 5243, 1998, N 26, ст. 3014, 2000, N 2, ст. 153, 2004, N 35, ст. 3607, 2005, N 1 (часть 1), ст. 11, 2006, N 52 (1 ч.), ст. 5497, 2007, N 1 (1 ч.), ст. 21, 2007, N 30, ст. 3808, 2008, N 17, ст. 1756, 2008, N 27, ст. 3124, 2010, N 52 (ч. 1), ст. 7001, 2011, N 19, ст. 2715, 2011, N 49 (ч. 1), ст. 7029, 2011, N 49 (ч. 1), ст. 7041, 2012, N 47, ст. 6394, 2013, N 27, ст. 3459, 2013, N 27, ст. 3477, 2013, N 48, ст. 6165, 2014, N 19, ст. 2331, 2014, N 45, ст. 6143, 2015, N 17 (часть IV), ст. 2476, 2015, N 29 (часть I), ст. 4363, 2015, N 29 (часть I), ст. 4366, 2015, N 48 (часть I), ст. 6724, 2016, N 1 (часть I), ст. 11, 2016, N 1 (часть I), ст. 77, 2017, N 14, ст. 1998, 2017, N 18, ст. 2671) следующие изменения:

1) в [пункт 4 статьи 51](#):

а) в [абзаце 1 пункта 4 статьи 51](#):

[слова](#) "состоящие в браке и давшие" заменить словами "как состоящие в браке между собой, так и не состоящие в браке между собой, одинокая женщина, давшие";

[слова](#) "у них" заменить словами "у них (нее)";

[слова](#) "его родителями" заменить словами "его родителями (родителем)";

б) в [абзаце 2 пункта 4 статьи 51](#):

[слова](#) "состоящие в браке между собой и давшие" заменить словами "как состоящие в браке между собой, так и не состоящие в браке между собой, одинокая женщина, давшие";

[слова](#) "родителями ребенка" заменить словами "родителями (родителем) ребенка".

2) [пункт 3 статьи 52](#) изложить в следующей редакции:

"3. Лица, как состоящие в браке между собой, так и не состоящие в браке между собой, одинокая женщина, давшие в порядке, установленном законом, согласие в письменной форме на применение метода искусственного оплодотворения или на имплантацию эмбриона, не вправе при оспаривании отцовства, материнства ссылаться на эти обстоятельства.

Лица, как состоящие в браке между собой, так и не состоящие в браке между собой, одинокая женщина, давшие согласие на имплантацию эмбриона другой женщине, а также суррогатная мать (часть вторая пункта 4 статьи 51 настоящего Кодекса) не вправе при оспаривании материнства и отцовства после совершения записи родителей в книге записей рождений ссылаться на эти обстоятельства."

Статья 2

Внести в **пункт 5 статьи 16** Федерального закона от 15 ноября 1997 года N 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 47, ст. 5340, 2001, N 44, ст. 4149, 2002, N 18, ст. 1724, 2003, N 17, ст. 1553, 2003, N 28, ст. 2889, 2003, N 50, ст. 4855, 2004, N 35, ст. 3607, 2005, N 1 (часть 1), ст. 25, 2006, N 1, ст. 10, 2006, N 31 (1 ч.), ст. 3420, 2008, N 30 (ч. 2), ст. 3616, 2009, N 29, ст. 3606, 2009, N 51, ст. 6154, 2009, N 52 (1 ч.), ст. 6441, 2010, N 15, ст. 1748, 2010, N 31, ст. 4210, 2011, N 27, ст. 3880, 2011, N 49 (ч. 5), ст. 7056, 2011, N 50, ст. 7342, 2012, N 24, ст. 3068, 2012, N 31, ст. 4322, 2012, N 47, ст. 6394, 2013, N 19, ст. 2326, 2013, N 19, ст. 2331, 2013, N 30 (Часть I), ст. 4075, 2013, N 48, ст. 6165, 2014, N 14, ст. 1544, 2014, N 19, ст. 2322, 2014, N 26 (часть I), ст. 3371, 2015, N 1 (часть I), ст. 70, 2015, N 48 (часть I), ст. 6724, 2016, N 14, ст. 1909, 2016, N 26 (Часть I), ст. 3888, 2016, N 27 (часть I), ст. 4294, 2017, N 18, ст. 2671, 2017, N 25, ст. 3596) следующие изменения:

слова "по заявлению супругов," заменить словами "лиц, как состоящих в браке между собой, так и не состоящих в браке между собой, одинокой женщины,";

слова "указанных супругов родителями" заменить словами "указанных лиц, как состоящих в браке между собой, так и не состоящих в браке между собой, одинокой женщины родителями (родителем)".

Статья 3

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации